De restitutōe liber tertius

retineri ad usum suū sed dñt paupib⁹ erogari. Licit hec distinctio videat eē probabilis tū qz pene sunt restringende non ampliande. et qz nimis emungit elicit sanguinē. Ber. Credo qz in pdictis oīb⁹ casib⁹ et silib⁹ bonū est et salubre qz penitēs inducat ad erogā dñ paupib⁹ non tñ cogend⁹ ad h. nec si nō velit in h est iudicād⁹ non eē in statu salutis. si nō velithmōi pniam agere l accipe. s. qz hmōi lucra pauperib⁹ eroget. nisi in casib⁹ a iure exp̄ssis. ut in symonia. et idem de eo qd dat iudici ad corrupendū cum et hmōi. ut infra dicet. fm ergo Thom. Guili. Ray. et Inno. de hmōi d; dari elemosyna debito honestatis et cōsiliū. non debito necessitatis salutis. et sic intellegit illud. xiiij. q. v. qz habet. Non ē g illud acceptuz sic restituendū ei a qz accepsum ē. qz in turpi cā melior est cōditio possidentis. ff. de hdi. ob turpem cām. De illicite acq̄sitis scđo modo. vīcz cum illud sit acq̄situs non debet ei a qz est sic acq̄situs. nec tñ acq̄rens p̄t. p̄ se retinere. Illud p̄t rd; de necessitate salutis nō soluz de p̄silio et honestate

paupib⁹ erogari. zhuius rō ē fm Tho. ij. ii. q. lch. qz ipa datio et acceptio est lege prohibita ut in symonia. Quidā tñ extēndūt istū scđo modum ad oē lucrū in qz p̄mittit p̄ctm i dante et i recipiēte nō solum i symonia. sed etiā in pecunia accepta ex adulterio. et p̄ usura cum qz accipit mutuū sūne cā rōnabili. puta ut amplius diteſ. et inde soluit usuraz. Illā usurā ut dicunt qz accipit retiere nō p̄t. nec tñ ei d; reddere qui dedit. quia turpiter operatus est dando mutuū ei quem nouerat non idigere. Sz Tho. nō dīc h. sed cū datio ē h legē. in dicto aut̄ casu datio pecunie p̄ mutuo nō est p̄ctm. Sz accipe illo mō usurario mutuū est p̄ctm. qz dat illi occasionē mali. Und licet peccet mortaliter sic mutuū accipiendo. debet tamen potius reddere illi a quo accipit qz pauperib⁹ erogare. nisi vbi nō inuenireſ ille a qz accipit. vel etiā si vellet illā usurā redderē nō usurario. sed his a quib⁹ extorsit ipē usurarius usurias pro eo satisfaciendo p̄ illa parte. et tunc debet usurario significare ne iterum illire stiuit. et precipue debet hoc

facere cū licentia ep̄i. vt si dīctus v̄surari² vellet ab eo re/petere. ēps cogat illū desistere a repetitōe. et exq̄ v̄tilit gestū est negociū ratū h̄e d̄z. nō tñ tenēt ad h̄ sc; inqrere v̄l'dare bis q̄b̄ debitor est v̄surariū sed sufficit q̄ restituat a q̄ accepit paupib̄ autem erogare nō debet. cū nouit eū a q̄ accepit. et p̄t ei dare. q̄d exp̄esse ostendit Aug⁹. dicēs. Nolite facere elemolynas o senore et v̄suris. xiiij. q. v. nam cū dat paupib̄ q̄d debet certe perso/nenō liberat a restitutōis ob ligati one ad illā plonā. vt ha/betur extra de homici. ca. sic dignū. circa fi. Sed in symo/nia ipa datio et acceptio pecu/nie est phibita. Unde dī. i. q. i. ca. anathema danti anathe/mā et accipienti. nec sibi reti/nere valet. nec illi reddere qui dedit. sed debet de necessitate salutis paupib̄ erogare si p̄t. vel illi ecclē in cui² iniuriā da/tā est pecunia applicari v̄l' ali/ter pruderi. put h̄es in. h̄. pte sum. ti. i. c. i. Similiter i iudi/cio phibitū est iudici v̄l' asses/sori cū habent certū salaryum acce/pit aliquid a partib̄ p̄ iudi/cando vel nō iudicando. vel iudicando bñ vel male. et testi

est phibitū accipe p̄ testimo/nio ferendo. Unde August. Ideo non debet vendere iu/det iustū iudicin. aut testi ve/rum testimoniu. quia vendit a duocatus iustū patrociniū et iurisconsultus verū cōsiliū. Illi emi inter vtrāq̄ partē ad examen adhibent. isti ex vna parte p̄sistūt. xiiij. q. v. c. nō sa/ne. Qd ergo recipit iudet p̄ hmōi vel testis p̄ se retinere nō potest. sed debet restitui il li q̄ dedit. si iuste dedit. puta/rt iuste indicaret intendēs re/dimere quodāmodo vexatio/nem suā. Unde Aug⁹. i dicto ca. nō sane. Ille solet male si/bi ablata pecuniā repetere q̄ iustū iudicium emit qm̄ venale esse nō debuit. Sed si pecu/nia data fuit iudici ad eū cor/rumpendū. vel testi ad falsu/z testimoniu dicendū. v̄l' alicui ad falso accusandū vel adno/cato ad iniuste aduocandum illi datorī reddi nō debet. q̄ turpiter de/dit nec sibi retine/re debet. sed pauperib̄ elargi/ri. vel illi in cui² iniuriā data est. et precipue si ex h̄ amississet iustaz causam. habent hec in dicto capitulo. non sane. pro/ut ibi notat Iohan. an. et Ar/chid. et xi. q. iij. ca. qui recte.

De restitutōe liber tertius

Inno. extra dīmuni. eccl. qz pleriqz. Ray. z Host. in sū. Silr inferiores officiales vt nunc missi et hmōi si aliquid extor que p improbitatē vt dīnariū pūū z hmōi. tenēt pau peribz erogare. z hoc vbi certū salarīū recipiunt. vt dīc gl. in. c. nō sane. Nam cū salarīū sufficiens recipiunt. si qua extorquent debent restituere si est qd notabile. z idem vide dīm de notariis. camerariis et hmōi q officio suo exigunt aliquid a psonis. Si ei habet sufficiens salarīū tenēt ad restituendū eoz que accipiunt. nec vide extusare p suetudo cū sit irrōnabilis. ar. xiiij. q. i. c. militare. vel paupibz erogare. si de facili non pōt inueniri. Si yo salarium nō habarent v'l non sufficiens credo q p suetudo excusaret. qz ne mo cogit suis stipendiis militare. ar. insup dībis q accipiunt pecunia ab accusatis veli carceratis anteqz pferat sīna p eos vt intercedant p eis z liberenſ. Sciēdū q si accusati vel incarcerauti sūt culpabiles xñ z merito p dēnādi. illā pecunia nec reddere debent datoribz. qz turpis dederunt nō sibi retinere pñt. qz turpis accepérunt impedientes iusticiam. sed debent paupibz erogari. ar. xiiij. q. v. q habetis. Si yo sunt innocentes z ad redimēdā suā vexatiōem derunt z procurandā sui libertati. si intercessores eoz sunt officiales salariati. als pecunia p b receptam reddere debent vel paupibz erogare. nisi data fuisset p modū doni z liberalitatis. z p cipue post libera tōe. qz tūc retineri possit. ar. i. q. h. c. sicut cōpm. z silr si intercessores nō sunt officiales salariati sed p suate pōe elaborando. p hmōi iusta liberatione iuste faciūt. z qd eis datur iuste retinere valēt. Item de pecunia data p adulterio pmissō v'l z mittēdo. qz quis q daz dicāt q daz dari nō ei q dedit. nec sibi retineri. sed ei dari in cui? iniuriā data ē. s. mārito. si vxor ei? commisit adulteriū. exq pecuniaz habuit videtur q potū debeat pauperibus erogari. nisi ille maritus esset paup. qz ppter paupratē possit etiam p fessor ipsi mālieri tāqz paupi dimittere. Et silr dī viro pmitēte adulteriū q ad vxore castē vivētē z vide eēi hmōi q idēins sic ut z i turpi lucro. vt i merci